PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

Praça Cornélio Procópio, n°90 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000
Fone: (19) 3589-5200 | CNPJ: 45.339.363/0001-94

www.portoferreira.sp.gov.br

OFÍCIO Nº 284/2024 - SRI

Porto Ferreira/SP, 5 de novembro de 2024.

À Sua Excelência

SÉRGIO RODRIGO DE OLIVEIRA

M.D. Presidente da Câmara Municipal de Porto Ferreira

Nesta;

Ref.: Requerimento Legislativo nº 469/2024

Senhor Presidente,

Vimos pelo presente ofício encaminhar resposta ao Requerimento Legislativo em epígrafe, de
autoria do nobre Vereador Alan João Orlando.

Aproveitamos a oportunidade para apresentarmos os sinceros votos de estima e consideração à
V.Exa., bem como a todos os demais nobres Vereadores desta Casa de Leis.

Atenciosamente,

RÔMULO LUÍS DE LIMA RIPA

Prefeito Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

R
O

M
U

LO
 L

U
IS

 D
E

 L
IM

A
 R

IP
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
or

to
fe

rr
ei

ra
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/A

D
F

7-
0F

C
2-

E
63

3-
8C

D
2

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 A

D
F

7-
0F

C
2-

E
63

3-
8C

D
2

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: ADF7-0FC2-E633-8CD2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ROMULO LUIS DE LIMA RIPA (CPF 350.XXX.XXX-33) em 05/11/2024 17:02:15 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/ADF7-0FC2-E633-8CD2

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300
www.portoferreira.sp.gov.br | educacao@portoferreira.sp.gov.br

Porto Ferreira/SP, 05 de novembro de 2024.

Prezado Senhor
MARCOS ANDRÉ PEREIRA SILVA
Secretario de Relações Institucionais

Ref.: Resposta ao Requerimento nº 469/2024 de autoria do nobre
vereador Alan João Orlando.

 Prezado Senhor,

 Com a finalidade de subsidiar informações ao Sr.
Prefeito, quanto ao Requerimento nº 469/2024 de autoria do nobre
vereador Alan João Orlando, que solicita informações referentes
à Escola do CAIC Professor João Teixeira temos a informar o que
segue:

1) Em relação à previsão para a reforma da escola,

temos o memorando 7.209/2024 que foi iniciado em 04
de junho de 2024, passando por diversos setores da
Secretaria de Educação, podendo ser citadas a
Divisão de Administração e Controle Financeiro,
Seção de Demanda Planejamento e Manutenção Predial,
dentre outros.
No momento estamos aguardando a finalização dos
memorandos 8.357/24, que trata do Registro de Preços
para - Contratação De Projetos Técnicos para
Prevenção e Combate a Incêndio (PPCI) e aprovação
junto ao Corpo de Bombeiros, Elétricos (de baixa e
média tensão), lógica e telefonia, Sistema de
Proteção Contra Descargas Atmosféricas (SPDA),
Hidrossanitários e Estruturais (concreto armado,
laje pré-moldada, alvenaria estrutural e muro de
arrimo e fundação), bem como o memorando 8.963/2024,
o qual solicita à Secretaria de Obras e
Desenvolvimento Urbano a análise das instalações
elétricas da unidade. Diante de todo o narrado não
há como prever uma data para início da respectiva
reforma.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 M

A
R

IA
 C

E
C

IL
IA

 G
A

LL
O

 D
A

 C
U

N
H

A
 L

E
M

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
15

3-
B

C
59

-A
D

D
4-

F
A

09
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
15

3-
B

C
59

-A
D

D
4-

F
A

09

PORTO FERREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA
“A CAPITAL NACIONAL DA CERÂMICA ARTÍSTICA E DA DECORAÇÃO”

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CNPJ: 45.339.363/0001-94
Rua Coronel Procópio de Carvalho, n° 352 – Centro – Porto Ferreira, SP – CEP: 13660-000

Fone: (19) 3589-5300
www.portoferreira.sp.gov.br | educacao@portoferreira.sp.gov.br

2)Questionamento atendido no item 01
3)A manutenção predial das Unidades Educacionais é
frequente e recorrente, e é realizada integralmente
pela equipe de manutenção da própria Secretaria de
Educação que trabalha com ordens de serviços
desencadeadas à partir da solicitação dos Diretores
e atendidas de forma cronológica sendo esse
procedimento interrompido quando a situação é
urgente.
4) A Diretora da Unidade Educacional solicitou
reparo no telhado daquela Unidade Educacional
através do memorando 13.587/2024, o qual foi
devidamente encaminhado para a Seção de Demanda
Planejamento e Manutenção Predial, que através da
equipe de manutenção da Secretaria de Educação
constataram que as aberturas para escoamento de água
das calhas estavam entupidas, e também haviam bocais
no telhado com folhas e terra. Constataram também a
existência de árvores cujos galhos estão passando
por cima da cobertura da escola e, para evitar novos
problemas, foi realizada a abertura de Ordem de
Serviço para limpeza quinzenal das calhas da
unidade, de acordo com recomendação técnica da
engenharia lotada nesta Secretaria.

Sendo o que tínhamos a informar, apresentamos votos de
consideração.

JOSÉ ROBERTO CARVALHO

Assistente Técnico da Secretaria de Educação

De acordo remeta-se:

MARIA CECÍLIA GALLO DA CUNHA LEME

Secretária de Educação

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 R
O

B
E

R
T

O
 C

A
R

V
A

LH
O

 e
 M

A
R

IA
 C

E
C

IL
IA

 G
A

LL
O

 D
A

 C
U

N
H

A
 L

E
M

E
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//p

or
to

fe
rr

ei
ra

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/A
15

3-
B

C
59

-A
D

D
4-

F
A

09
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 A
15

3-
B

C
59

-A
D

D
4-

F
A

09

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: A153-BC59-ADD4-FA09

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ROBERTO CARVALHO (CPF 109.XXX.XXX-00) em 05/11/2024 16:17:34 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

MARIA CECILIA GALLO DA CUNHA LEME (CPF 062.XXX.XXX-44) em 05/11/2024 16:51:32

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://portoferreira.1doc.com.br/verificacao/A153-BC59-ADD4-FA09